
Segretario Generale

Proposta N.: DG/PRO/2022/86

 OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2022 - 2024

LA GIUNTA COMUNALE
RICHIAMATI:
- la L. 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, s.m.i.;
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, s.m.i.;
- il D.L. 80/2021 convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021 n.113 all’articolo 6, che ha
previsto che le pubbliche amministrazioni con più di 50 dipendenti adottino, entro il 31 gennaio di ogni
anno, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), con l’obiettivo di assorbire, tra gli atti di
pianificazione cui sono tenute le amministrazioni, anche il Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza;
- il D.L. 228 del 30/12/2021 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” convertito con
modificazioni dalla L. 25 febbraio 2022, n. 15, che ha fissato al 30 aprile 2022 il termine per la prima
adozione del PIAO;

VISTO:
- la Delibera ANAC n. 1310 del 28/12/2016 contenente le prime Linee guida sull’attuazione degli
obblighi di pubblicazione contenuti nel D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;
- la Delibera ANAC n. 1064 del 13/11/2019 di approvazione definitiva del Piano Nazionale
Anticorruzione 2019;
- l’Atto di “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022”, adottato dall’ANAC il
2 febbraio 2022;
- l'atto con il quale ANAC ha disposto il differimento al 30 aprile 2022 del termine ultimo per la
predisposizione e la pubblicazione dei Piani Triennali per la prevenzione della corruzione e la trasparenza
2022-2024;

DATO ATTO:
– che il Sindaco, con provvedimento PG.N. 494096/2021, ha individuato il Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) nel Segretario Generale, ai sensi dell’art.1,
comma 7, della legge n. 190/2012;
- il RPCT è il soggetto titolare in esclusiva del potere di predisposizione e di proposta del PTPCT
all’organo di indirizzo;
- che è stata svolta dal RPCT, coadiuvato dall'unità di Staff al Segretario Generale, unitamente ai dirigenti



e alla rete dei referenti, un'approfondita analisi dei processi amministrativi, dei rischi di corruzione e delle
misure di prevenzione applicabili, tenuto conto delle specificità funzionali e delle competenze delle
singole unità organizzative, per addivenire all’aggiornamento del Piano per il triennio 2022-2024;

CONSIDERATO:
- che la proposta del Piano 2022-2024 è stata redatta utilizzando il software, che permette di gestire le
mappature di processi e rischi corruttivi presenti nell’Ente, di evidenziare il livello di rischio, individuare
le misure necessarie per mitigare lo stesso e programmare gli interventi;
- il RPCT ha elaborato la proposta, tenuto conto di:
1. indirizzi strategici in materia di anticorruzione e trasparenza, contenuti nel Documento unico di
programmazione 2022 - 2024:
2. evoluzione del quadro normativo in materia di anticorruzione;
3. caratteristiche dell’ambiente in cui l'Ente opera (contesto esterno) e della propria organizzazione
(contesto interno);
4. mappatura dei processi organizzativi, aggregati per "Aree di rischio", realizzata con il coinvolgimento
dei responsabili delle strutture organizzative;
5. valutazione del rischio corruttivo, in base al sistema di valutazione qualitativa del rischio di cui
all'Allegato 1 al PNA 2019; la metodologia è stata applicata per la prima volta e potrà portare a successivi
miglioramenti;
6. trattamento del rischio, volto ad individuare le misure più idonee a ridurre e prevenire i rischi, in
funzione del grado di criticità emerso in sede di valutazione, con il coinvolgimento della struttura
organizzativa;
7. integrazione con il ciclo della perfomance attraverso l'attribuzione e la valorizzazione di obiettivi
esecutivi del Piano della perfomance in materia di anticorruzione e trasparenza;
- che sono stati coinvolti gli stakeholders a mezzo pubblicazione di specifica consultazione tramite il sito
istituzionale e che non sono pervenute osservazioni;

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione, in quanto corrispondente alle indicazioni desumibili
dalla normativa richiamata, in attesa di definire compiutamente il PIAO secondo le imminenti
disposizioni governative;

Preso atto ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così come modificato dal
D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Segretario generale -
Responsabile della Prevenzione della corruzione e della trasparenza;

Stabilito che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000, per
cui non si richiede il parere del Responsabile dei servizi finanziari in ordine alla regolarità contabile;

Su proposta del Segretario Generale - Responsabile per la prevenzione della corruzione e della
trasparenza;

A voti unanimi e palesi;

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE, per la ragioni esposte in premessa, il Piano triennale di prevenzione della corruzione
e della trasparenza 2022-2024 e relativi allegati, proposto dal Responsabile della prevenzione della



corruzione e della trasparenza, allegato parte integrante alla presente;
2. DI PUBBLICARE il Piano di cui al punto 1 sul sito web istituzionale dell’Ente e di darne ampia
diffusione presso i dipendenti tramite la rete Intranet.

Infine, con votazione separata, all'unanimità

DELIBERA
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art.
134 del D.lgs 267/2000

Il Segretario Generale
Roberto Finardi

Il Sindaco
Matteo Lepore

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2022-03-29T15:11:53+0200
	Roberto Finardi


		2022-03-29T15:54:02+0200
	Matteo Lepore




